
segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

DECRETO Nº 0000015/2016, 01 de dezembro de 2016

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 5.687.466,15
(cinco milhões seiscentos e oitenta e sete mil quatrocentos e
sessenta e seis reais  e quinze centavos), para os fins que se
especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
0301 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 2.016,00010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2.016,00
2.005 - DESENV. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 950,00010000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 950,00
2.006 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 4.526,00010000Fonte:
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.000,00010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 22.526,00
2.010 - DESENV. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 21.197,50010000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 21.197,50

Total da Unidade 46.689,50
0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 167.555,12010000Fonte:
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 32.044,60010000Fonte:
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 492.109,21010000Fonte:
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.223,70010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 701.932,63
1.009 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.199,64010000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.199,64
2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.308,00914200Fonte:
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 29.400,00914200Fonte:
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16.800,00010000Fonte:
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 25.092,90010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 76.600,90
1.059 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.551,02010000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 4.551,02
1.010 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 12.000,00010000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 12.000,00
2.013 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.844,69010000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.844,69
2.083 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 9.115,06010000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 9.115,06

Total da Unidade 808.243,94
0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCAS

2.018 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 19.308,23010000Fonte:
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 384,00010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 19.692,23
Total da Unidade 19.692,23
0304 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA

2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 4.290,83010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4.290,83
Total da Unidade 4.290,83
0305 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIOR

2.020 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0305 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIOR
2.020 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.308,97010000Fonte:
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 22.107,50010000Fonte:
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.721,04010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 40.137,51
Total da Unidade 40.137,51
0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 20.753,79710100Fonte:
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 82.303,14710100Fonte:
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16.684,60710100Fonte:
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 66.500,00720400Fonte:
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 66.560,55710100Fonte:
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 253.580,67710100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 506.382,75
2.060 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.348,40710100Fonte:
Total do Projeto/Atividade 12.348,40
2.027 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 41.913,36091500Fonte:
Total do Projeto/Atividade 41.913,36
2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PNATE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 69.750,00091500Fonte:
Total do Projeto/Atividade 69.750,00
2.067 - GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.671,50892200Fonte:
Total do Projeto/Atividade 14.671,50
1.065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 38.157,09892200Fonte:
Total do Projeto/Atividade 38.157,09
2.037 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - FUNDEB - 40%

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 54.800,00721900Fonte:
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 298.598,94721900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 353.398,94
Total da Unidade 1.036.622,04
0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 239.101,15610200Fonte:
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 35.602,21610200Fonte:
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 51.500,00610200Fonte:
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.689,92610200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 332.893,28
1.071 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 120.750,21610200Fonte:
Total do Projeto/Atividade 120.750,21
2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 41.429,64091400Fonte:
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.994,87091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 57.424,51
2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 186.212,65091400Fonte:
Total do Projeto/Atividade 186.212,65
2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3.167,80091400Fonte:
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 18.796,66091400Fonte:
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 245.954,26091400Fonte:
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11.713,95091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 279.632,67
2.094 - MANUTENÇÃO DAS ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.856,22091400Fonte:
Total do Projeto/Atividade 4.856,22
2.096 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.600,00091400Fonte:
Total do Projeto/Atividade 6.600,00
2.097 - PROGRAMA NASF

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 21.460,00091400Fonte:
Total do Projeto/Atividade 21.460,00
2.098 - PROGRAMA T.F.D.

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 11.658,90892300Fonte:
Total do Projeto/Atividade 11.658,90
2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 70.639,62091400Fonte:
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 161.375,36091400Fonte:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE
Total do Projeto/Atividade 232.014,98
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 25.626,95091400Fonte:
Total do Projeto/Atividade 25.626,95

Total da Unidade 1.279.130,37
0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 10.920,21010000Fonte:
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 16.306,05010000Fonte:
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 6.070,00010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 33.296,26
2.072 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 60.710,80092900Fonte:
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 387,55092900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 61.098,35
2.074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 871,37092900Fonte:
Total do Projeto/Atividade 871,37
2.088 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 8.952,19092900Fonte:
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00092900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 12.952,19
Total da Unidade 108.218,17
0311 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

2.034 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.940,00011000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 8.940,00
Total da Unidade 8.940,00
0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 50.024,06010000Fonte:
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 25.322,24010000Fonte:
46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 65.789,08010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 141.135,38
Total da Unidade 141.135,38
0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 116.915,40710100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 116.915,40
2.081 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO- FUNDEB - 60%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.077.450,78721800Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.077.450,78

Total da Unidade 2.194.366,18
Total 5.687.466,15

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
0301 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
10.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 010000
1.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fonte: 010000
3.400,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000

347,4733903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 010000
3.552,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 18.299,47

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 3 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0301 - GABINETE DO PREFEITO
2.006 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA

1.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 010000
1.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 010000
1.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fonte: 010000
1.000,0031909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 010000
1.000,0031909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fonte: 010000
1.616,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 010000
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 010000
1.000,0033903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 11.616,00
2.010 - DESENV. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 010000
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 010000
3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
3.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 9.000,00
Total da Unidade 38.915,47
0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO

2.009 - ESTRUTURAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
4.500,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 4.500,00
2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 010000
1.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fonte: 010000
1.900,0033713600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
2.000,0033713900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0033717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO Fonte: 010000
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 010000

15.594,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033904100000 - CONTRIBUIÇOES Fonte: 010000
1.000,0033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 010000
1.000,0033909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044715200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 27.494,00
1.023 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
1.009 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA

1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 010000
129.107,2331901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 010000

212,0031909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 010000
2.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 010000
9.635,4533903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000

204,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 093000
335,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000

3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 093000
3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 892400
3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 911600
3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 914200
3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 992400

23.289,7033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 892400
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 911600
3.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 992400
3.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 093000
3.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 892400
3.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 911600
3.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 914200
3.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 200.783,38
E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 4 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO
1.067 - AMPLIAÇÃO E MODERN. SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÃO MUNICIPAL

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
1.059 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
2.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 892400
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992400
2.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000
1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 10.000,00
1.004 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 892400
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 911600
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 914200
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 992400
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 093000

57.753,7144905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 892400
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 911600
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 914200
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992400
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 67.753,71
1.008 - DRENAGEM DE VIAS E ENCOSTAS

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 892400
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 992400
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 892400
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992400
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 892400
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 7.000,00
1.010 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

2.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 6.000,00
1.056 - MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA  DE CEMITÉRIO

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000
1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
1.003 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

23.431,0533903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
3.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
3.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 30.431,05
1.035 - MELHORIA DAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS

2.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
2.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 4.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 5 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO
2.013 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA

1.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 010000
3.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 010000
1.000,0033504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS Fonte: 010000
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 892400
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 12.000,00
1.012 - CONSTRUÇÃO DA USINA DE RECICLAGEM

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00
1.005 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO  DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO

3.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
3.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 892200
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 992400
3.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
3.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 892400
3.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992400
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 21.000,00
1.007 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
3.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 010000
3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
3.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 093000
3.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 892400
3.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 911600
3.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 914200
3.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 992400
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 093000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 892400
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 911600
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 914200
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992400
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 30.000,00
2.083 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES

1.000,0031900100000 - APOSENTADORIAS E REFORMAS (INCLUSIVE SALÁRIO FAMÍLIA) Fonte: 010000
1.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 010000
2.000,0031909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 010000
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 010000
1.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 010000
3.000,0033903400000 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. Fonte: 010000
2.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 099000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 099200

Total do Projeto/Atividade 14.000,00
Total da Unidade 451.962,14
0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCAS

2.018 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
1.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 010000
1.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 010000
1.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fonte: 010000

22.500,0033903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fonte: 010000
3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
9.726,7233903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 38.226,72
Total da Unidade 38.226,72
0304 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 6 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0304 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA
2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA

3.712,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
3.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 010000
8.715,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000

675,7933903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
3.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 19.102,79
2.029 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
1.047 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
2.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 892400
2.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992400
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 8.000,00
1.049 - CONSTRUÇÃO DE AGRO-VILAS E IMPLANTAÇÃO DE AGROPOLOS

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 010000
1.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
3.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000
1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 10.000,00
1.051 - DIVERSIFICAÇÃO DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS E SOCIO-ECONÔMICAS

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
2.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 010000
2.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
2.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
2.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000
2.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 13.000,00
Total da Unidade 55.102,79
0305 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIOR

2.020 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE
1.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 010000
3.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 010000
3.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fonte: 010000
3.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 010000
2.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 892400
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 992400
2.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 892400
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 20.000,00
1.027 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
3.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 010000
1.000,0033903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 892400
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 992400
3.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 892400
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992400
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 16.000,00
E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 7 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0305 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIOR
1.046 - CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00
1.013 - RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTES

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
Total da Unidade 41.000,00
0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.043 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 710100
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 710100

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

872,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 710100
400,0033901800000 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES Fonte: 710100

22.400,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 720400
220,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 710100

1.750,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 720400
1.640,8533903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 720400
1.000,0033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 710100

Total do Projeto/Atividade 28.282,85
1.061 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFOCENTROS

1.000,0033900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 710100
2.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 710100
1.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 710100
1.000,0033903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fonte: 710100
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 710100
2.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 710100

Total do Projeto/Atividade 8.000,00
1.030 - VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 710100
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 710100
2.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 710100
1.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 710100
3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 710100
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 710100
3.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 710100

Total do Projeto/Atividade 12.000,00
2.060 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 710100
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 710100

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.039 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 091500
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 091500
1.000,0033909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fonte: 091500
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 091500

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PNATE

1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 091500
27.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 091500

Total do Projeto/Atividade 28.000,00
2.067 - GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO

3.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 892200
3.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 992200
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 892200
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 992200
1.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 892200
1.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 992200
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 892200
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 992200

99,8633903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 091500
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 992200

Total do Projeto/Atividade 13.099,86

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 8 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1.065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

20.580,8444905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 710100
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 721900
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992200

538,6844905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 892200
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 992200
1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 892200
1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 992200
1.000,0044909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fonte: 892200
1.000,0044909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fonte: 992200

Total do Projeto/Atividade 28.119,52
2.016 - IMPLANTAÇÃO DO CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR

1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 710100
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 710100
1.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 710100
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 710100

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.038 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 710100
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 710100

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.060 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 710100
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 892200
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992200

Total do Projeto/Atividade 3.000,00
2.041 - PROGRAMA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS

1.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 091500
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 091500
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 091500
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 091500

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.037 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - FUNDEB - 40%

265.045,0231901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 721900
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 721900

50.092,8033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 721900
834,9233909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fonte: 721900

3.000,0033909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Fonte: 721900
Total do Projeto/Atividade 319.972,74
2.081 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO- FUNDEB - 60%

401.697,3531901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 721800
7.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fonte: 721800
3.000,0031909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fonte: 721800
3.000,0046907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA Fonte: 721800

Total do Projeto/Atividade 414.697,35
Total da Unidade 873.172,32
0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

1.011 - AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS
1.314,1644905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 610200
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 992300

Total do Projeto/Atividade 2.314,16
2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

7.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 610200
10.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fonte: 610200
6.000,0031909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) Fonte: 610200
3.000,0031909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fonte: 610200
1.000,0033504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS Fonte: 610200
1.000,0033717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO Fonte: 610200

21.752,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 610200
1.987,8033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 610200

17.015,6333903400000 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. Fonte: 610200
326.791,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 610200

9.377,8133903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 610200
1.000,0033904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fonte: 610200
1.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 610200

200,0033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 610200
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 610200

656,5744905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 610200
11.013,0044909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fonte: 610200
1.000,0046907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 420.793,81

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 9 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
2.085 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 610200
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 610200
3.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 610200
3.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 610200
3.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 610200
3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 610200
3.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 610200
3.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 22.000,00
2.093 - GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE

3.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 610200
3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 610200
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 610200
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 610200
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 9.000,00
1.071 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE

6.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 091400
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 610200
6.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 091400
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 610200

78.058,5844905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 091400
240.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 892300

70.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992300
17.479,8044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 091400
40.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 610200
8.187,2544905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 892300

29.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 992300
1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 497.725,63
2.007 - PMAQ - PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALID. DE ATENÇÃO

98.914,6531901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fonte: 091400
Total do Projeto/Atividade 98.914,65
2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

20.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fonte: 091400
Total do Projeto/Atividade 20.000,00
2.007 - PMAQ - PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALID. DE ATENÇÃO

10.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 091400
34.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 091400
7.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 091400

20.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 091400
3.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 091400

13.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 091400
7.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 091400
3.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 091400
4.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 101.000,00
2.017 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE

7.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 091400
7.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 091400
7.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 091400
7.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 091400
7.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 35.000,00
2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF

15.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 091400
3.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 091400
3.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fonte: 091400
3.000,0031903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO Fonte: 091400
8.400,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 091400
3.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 091400
7.520,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 091400

19.462,1233903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 610200
Total do Projeto/Atividade 62.382,12
2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

8.000,0033504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS Fonte: 091400
Total do Projeto/Atividade 8.000,00
2.012 - AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILANCIA SANITÁRIA - FNS

2.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 091400
Total do Projeto/Atividade 2.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 10 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
Total da Unidade 1.279.130,37
0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
1.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 010000
1.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 010000
1.000,0031909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) Fonte: 010000
2.212,0031909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 010000
1.000,0031909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fonte: 010000
1.000,0033504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS Fonte: 010000
7.000,0033717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO Fonte: 010000
9.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 010000

53.099,0933903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
15.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 093000
3.000,0033903400000 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. Fonte: 010000

16.801,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
6.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 093000

86.310,8033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
12.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 093000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 093000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 093000

Total do Projeto/Atividade 219.422,89
2.087 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 010000
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 092900

376,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 2.376,00
2.042 - IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPL. E APARELHAMENTO CENTRO DE MULT. USO

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0033909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
3.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 8.000,00
2.072 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV

1.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 010000
1.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 092800
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 010000
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 092800
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 092900
2.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 092800
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 010000
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 092800
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 092900
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 092800

569,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 092900
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 092800
2.371,0533903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 092900
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 092800
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 20.940,05
2.074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA

3.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 092900
1.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 092900
1.000,0033900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS Fonte: 010000
1.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 010000
5.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 092900
6.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 892200
6.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 992400
4.530,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
2.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 092900
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 30.530,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 11 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
2.088 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD

1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 010000
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 092800

200,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 092900
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 092800
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 010000
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 092800

278,4733903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 092900
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 092800
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 092800
8.112,4533903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 092900
1.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 010000
1.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 092800
1.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 092900
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 092900
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 092800

84.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 092900
Total do Projeto/Atividade 108.590,92
2.089 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL

1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 010000
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 092800
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 092900
1.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 010000
1.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 092800

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
2.090 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 092900
18.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 092900
3.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 092900
3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 092900
1.569,9333903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 092900
3.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 092900
3.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 34.569,93
2.092 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROJOVEM

1.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 010000
1.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 092800
3.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 092900
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 010000
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 092800
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 092900
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 092800
3.701,5633903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 092900
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 092800
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 092900
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 092800
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 092900
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 092800
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 22.701,56
1.069 - PROGRAMA DE APOIO FAMILIAR MUNICIPAL

4.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 092900
3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 092900
9.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 092900
1.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 17.000,00
1.070 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 4.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 12 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
1.006 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES

1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 892400
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000
1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 6.000,00
1.070 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 1.000,00
2.091 - GESTÃO DO FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

1.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 010000
1.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 092800
1.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 092900
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 010000
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 092800
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 092900
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 092800
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 092900
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 010000
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 092800
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 092900
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 092800
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 092900
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 092800
1.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 010000
1.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 092800
1.000,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 092900
1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 010000
1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 092800
1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 892400
1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 24.000,00
Total da Unidade 504.131,35
0311 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

2.040 - EVENTOS ESPORTIVOS NA ESCOLA
1.000,0033901800000 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES Fonte: 010000
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 010000
1.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000

10.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 15.000,00
2.028 - RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS CULTURAIS

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
2.062 - PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000

150,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 4.150,00
2.095 - IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS, CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
2.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
2.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000

33.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 892400
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992400
2.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 892400
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 44.000,00
E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 13 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0311 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
2.034 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER

40.652,5931901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 010000
1.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 010000
1.000,0031909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 010000

636,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 010000
4.912,3733903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000

425,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 011000
9.111,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
2.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000
2.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 011000

Total do Projeto/Atividade 63.736,96
2.036 - INCENTIVO AO ESPORTE

33.799,4033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 34.799,40
1.032 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS E QUADRAS POLIESPORTIVAS

1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 892200
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992200
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992400
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000
2.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 892400
2.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 992400
1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 892400
1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 10.000,00
1.015 - CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000
1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 6.000,00
2.036 - INCENTIVO AO ESPORTE

1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 710100
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 892200
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 992200

Total do Projeto/Atividade 3.000,00
Total da Unidade 185.686,36
0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO
1.000,0031909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 010000
1.000,0031909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fonte: 010000
2.000,0032902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Fonte: 010000
1.000,0032902200000 - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Fonte: 010000
3.000,0033904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fonte: 093000
2.576,7033904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fonte: 911600
2.195,7533904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fonte: 914200
1.000,0033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 010000
3.000,0033909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fonte: 010000
3.000,0033909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Fonte: 010000
3.000,0044909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fonte: 010000
1.000,0044909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 23.772,45
Total da Unidade 23.772,45
0399 - RESERVA DE CONTIGENCIA

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
2.000,0099999999000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
Total da Unidade 2.000,00
0101 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO
82.416,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 010000

179.954,2031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 010000
29.060,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 010000
5.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 296.430,20

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 14 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0101 - CAMARA MUNICIPAL
2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

2.183,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 010000
113.456,4031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 010000
30.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 010000
10.000,0031909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fonte: 010000
17.780,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 010000
1.397,9833903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 010000

56.444,0033903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fonte: 010000
6.465,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 010000
3.020,8633903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 010000
5.000,0033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 245.747,24
1.001 - REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

39.204,1244905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 010000
7.605,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 010000

10.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 56.809,12

Total da Unidade 598.986,56
0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF
16.537,8833903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 610200
94.858,9233909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fonte: 091400
29.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 091400
31.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 171.396,80
2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 091400
27.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 091400
3.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fonte: 091400
1.000,0031909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 091400

23.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 091400
6.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 091400

13.526,1633903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 091400
12.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 88.526,16
2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

3.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 091400
3.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 091400
2.000,0031909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 091400
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 091400
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 091400
1.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 091400
1.000,0033903400000 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. Fonte: 091400
1.000,0033903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fonte: 091400

17.232,5033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 091400
781,6033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 091400

1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 091400
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 610200

48.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 091400
Total do Projeto/Atividade 81.014,10
2.094 - MANUTENÇÃO DAS ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

3.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 091400
2.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 091400
4.234,0933909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fonte: 091400
6.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 091400
3.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 18.234,09
2.096 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL

3.916,8733903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 091400
748,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 091400

2.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 091400
Total do Projeto/Atividade 6.664,87

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 15 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
2.097 - PROGRAMA NASF

1.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 091400
16.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 091400
4.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 091400
3.000,0031909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 091400
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 091400

877,1233903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 091400
2.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 091400
7.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 091400
1.665,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 36.542,12
2.098 - PROGRAMA T.F.D.

53.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 892300
Total do Projeto/Atividade 53.000,00
2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE

3.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 091400
315.274,4731901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 091400

3.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 091400
4.000,0031909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 091400
3.000,0033714100000 - CONTRIBUIÇÕES CONSÓRCIOS PÚBLICOS Fonte: 091400
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 091400

149.358,5033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 610200
3.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 091400

43.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 091400
3.000,0033903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fonte: 091400

106.695,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 091400
281.196,1033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 610200

1.000,0033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 091400
1.100,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 917.624,07
2.049 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO

1.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 091400
378,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 091400

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 091400
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 091400
1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 091400
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 5.378,00
2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

150.294,5833903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 091400
20.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 610200
2.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 172.294,58
2.012 - AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILANCIA SANITÁRIA - FNS

1.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 091400
2.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 091400
1.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 091400
1.000,0031909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 091400
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 091400
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 091400
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 091400
2.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 091400
1.000,0033909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 11.000,00
2.003 - PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PQAVS

1.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 091400
1.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 091400
1.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 091400
1.000,0031909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) Fonte: 091400
1.000,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 091400
1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 091400
1.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 091400
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 091400
1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 091400
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 16 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES                                                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000015/2016
DEZEMBRO / 2016 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
2.008 - QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE DENGUE

1.216,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL Fonte: 091400
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 091400
7.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 091400
2.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 091400
1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 12.216,00
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO Fonte: 091400
1.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 091400
4.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 091400
1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA Fonte: 091400
1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte: 091400
2.488,8333903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 11.488,83
Total da Unidade 1.595.379,62

5.687.466,15Total
Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

HÉLIO FORTUNATO PEREIRA
PREFEITO

CPF: 635.723.895-34

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 17 de 17 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8



segunda-feira, 30 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
PREFEITURA MUNICIPAL CANDIDO SALES
BAHIA
13.857.123/0001-95
Decreto  Nº 0000016/2016
DEZEMBRO / 2016 

DECRETO Nº 0000016/2016, 01 de dezembro de 2016

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 4.000,00
(quatro mil  reais), para os fins que se especifica e da outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
0101 - CAMARA MUNICIPAL

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
Total da Unidade 4.000,00
Total 4.000,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
0101 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO
4.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
Total da Unidade 4.000,00

4.000,00Total
Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

HÉLIO FORTUNATO PEREIRA
PREFEITO

CPF: 635.723.895-34

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 1 E&L Produções de Software LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A40B18A3E88E96BCD8C7DBA6A552B1A8


		2017-01-31T10:09:28-0300




